§ 5.- También mandamos por esta justa dis-
posición, que el marido, si hubiere probado que su 
mujer infringía las prohibiciones, tenga para sí o 
reivindique tanto la dote como la donación de antes 
de las nupcias, y se case desde luego, si quisiera. Más 
si de otra manera hubiere querido renunciar a su 
mujer, devuelva la dote y pierda la donación de antes 
de las nupcias.

§ 6.- Habiéndose, por supuesto, de sujetar al 
tormento, si se consigna un crimen de adulterio o de 
lesa majestad, a los esclavos o a las esclavas púberes, 
tanto del marido como de la mujer, para examinar la 
causa del repudio, a fin de que o más fácilmente se 
averigüe, o más claramente se descubra, la verdad, 
pero esto, si faltaren otras pruebas. También 
queremos que sobre los malos tratamientos tenidos, 
según se ha dicho, que hayan de alegarse por uno o 
por otro, se atienda a estas mismas pruebas (porque 
las cosas que se hacen en la casa no se podrán 
fácilmente confesar por personas extrañas).

§ 7.- Pero si se envió el repudio habiendo hijo o 
hijos, hija o hijas, mandamos que se reserve para el 
hijo o para los hijos, para la hija o para las hijas, todo 
lo que se lucró por virtud de las nupcias, después de la 
muerte del que lo recibe, esto es, que si el padre 
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amittat nec intra quinquennium nubendi habeat 
denuo potestatem: aequum est enim eam interim 
carere conubio, quo se monstravit indignam. Quod si 
praeter haec nupserit, erit ipsa quidem infamis, 
conubium vero illud nolumus nuncupari: insuper 
etiam arguendi hoc ipsum volenti concedimus 
libertatem. Si vero causam probaverit intentatam, 
tunc eam et dotem recuperare et ante nuptias 
donationem lucro habere aut legibus vindicare 
censemus et nubendi post annum ei, ne quis de prole 
dubitet, permittimus facultatem.

§ 5.- Virum etiam, si mulierem interdicta arguerit 
attemptantem, tam dotem quam ante nuptias 
donationem sibi habere seu vindicare uxoremque, si 
velit, statim ducere hac iusta definitione sancimus. 
Sin autem aliter uxori suae renuntiare voluerit, dotem 
redhibeat et ante nuptias donationem amittat

§ 6.- Servis scilicet seu ancillis puberibus, si 
crimen adulterii vel maiestatis ingeritur, tam viri 
quam mulieris ad examinandam causam repudii, quo 
veritas aut facilius eruatur aut liquidius detegatur, si 
tamen alia documenta defecerint, quaestionibus 
subdendis. Super plagis etiam, prout dictum est, 
illatis ab alterutro commovendis easdem probationes 
( quoniam non facile quae domi geruntur per alienos 
poterunt confiteri) volumus observari.